
Copia di Determinazione

N. 1673 data 04/12/2018

Reg. SETT-GESRIS 
2018/160
Classifica IV.12.1

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA RDO N.2118014 PER 
LA FORNITURA DI CARTA ECOLABEL PER 
FOTOCOPIE IN FORMATI DIVERSI EX 
DETERMINA A CONTRARRE N.1500/2018 - 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA TRATTATIVA 
DIRETTA.  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  
dell’apparato amministrativo comunale;

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 
delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 a  norma  dell’art.  86  -  1^comma,  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  il  Servizio  Provveditorato 
Economato provvede, tra l’altro, all’acquisizione, conservazione e alla distribuzione di quanto occorre per 
il funzionamento ed il mantenimento degli uffici e servizi generali comunali;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.06 del 10.03.2018 avente per oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020. Schema di  Bilancio di Previsione  
finanziario 2018/2020 e relativi allegati”;

DATO  ATTO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.127  del  04.07.2017  è  stato  approvato  il  PEG 
2017/2018/2019 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2017/2018/2019;

RICHIAMATA integralmente la propria precedente determinazione n.1500 del 08.11.2018 con la quale si indiceva 
una procedura telematica da svolgersi sul mercato elettronico di Consip, denominata Richiesta di Offerta (RDO) 
per la fornitura di carta ecologica ad uso degli uffici comunali e degli ISC cittadini;

DATO ATTO che:

 è stata svolta regolarmente dal RUP sul MEPA la RDO n. 2118014, avente CIG Z8B25A6A23, invitando 
tutte le Ditte iscritte all’iniziativa  Cancelleria, Carta, Consumabili per stampa, prodotti per il restauro, 
osservando in tal  modo  il  principio di  libera  concorrenza,  rotazione  degli  inviti,  imparzialità,  principi 
cardine fissati dal Codice degli appalti approvato con D.Lgs.n.50/2016;

 con lettera di invito generata automaticamente dal sistema pubblicata in data 14.11.2018 sul Mepa si è dato 
avvio al procedimento negoziato per la fornitura di carta Ecolabel al prezzo base computato utilizzando il  
sistema  di  benchmark  di  ANAC,  fissando la  data  ultima  per  la  presentazione delle  offerta  nel  giorno 
26.11.2018;;

 che in data 27.11.2018 il RUP ha proceduta alla verifica delle offerte pervenute;

 che l’unica offerta pervenuta regolarmente era della Ditta Di Paolo SpA di Montesilvano (PE);

 che l’esame della documentazione amministrativa faceva emergere che il prodotto proposto non era dotato 
di Ecolabel, come invece veniva richiesto;

 che  le  schede  tecniche  erano  previste  nella  documentazione  amministrativa,  che  pertanto  non  veniva  
approvata, concludendo la procedura ovviamente senza l’esame dell’offerta economica;

CONSIDERATO che la procedura, in relazione alle offerte pervenute ed alle caratteristiche essenziali richieste, si  
può considerare deserta;

PRESO  ATTO  il  D.Lgs.n.50/2016  che  approva  il  Nuovo  codice  degli  appalti  pubblici  e  dei  contratti  di 
concessione,  all’art.63  comma  2  lett.a)  prevede  lo  svolgimento  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando nel caso di procedure andate deserte;

PRESO ATTO altresì che la vigente normativa che disciplina i contratti  pubblici ed in particolare  in caso di  
affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, l’articolo 37, comma 1, del citato D.Lgs.n. 50/2016, prevede che  
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto  
messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

CONSIDERATO che  il Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip ben si configura come strumento  
telematico di una Centrale di Committenza;



RICORDATO che per lo svolgimento della RDO fu indicato come prezzo a base d’asta dei prodotti oggetto di  
gara,  quello  calcolato  secondo  le  indicazioni  di  benchmarking  dell’ANAC  che,  anche  dall’analisi  dei  prezzi 
presenti sul MEPA, risultava già fuori mercato;

DATO ATTO che la fornitura  di  che trattasi,  valutata  al  prezzo dell’ultimo  acquisto sul  Mercato elettronico,  
ammonta a circa €. 6.771,00 compreso IVA e che la spesa presunta trova copertura all’impegno 2018/588 del  
Capitolo 0406.13.116 del Bilancio 2018/2020, annualità 2018;

RIBADITO che occorre comunque rifornire il magazzino di una adeguata quantità di carta per le fotocopie in 
formati A4 e A3, ad uso degli uffici comunali e degli ISC cittadini;

DATO ATO che:

 il  presente  atto  è  consultabile  dall’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  Atti 
Amministrativi

 gli  estremi  del  presente  atto  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente /Provvedimenti

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, in particolare gli artt.81 e seguenti,

DETERMINA

1. di approvare la procedura svolta sul Mercato Elettronico di Consip, nello specifico la RDO 
n.2118014;

2. di dichiarare la gara deserta, poiché non sono pervenute offerte ammissibili;

3. di autorizzare il RUP nonché Punto Ordinante, D.ssa Loredana Pennacino alla consultazione 
della Ditta che ha presentato l’offerta, che seppure difforme, ha però manifestato interesse a negoziare con  
questo  Comune,  e  con  il  fornitore  che  all’ultimo  acquisto  ha  presentato  l’offerta  migliore,  per  poi  
perfezionare la negoziazione con trattativa diretta sul Mercato Elettronico di Consip;

4. di quantificare in €.6.900,00, IVA inclusa il valore presunto complessivo del contratto, 
sulla base dell’ultimo prezzo di acquisto di tale prodotto sul Mercato Elettronico;

5. di dare atto altresì  che la spesa derivante dal presente atto trova copertura all’impegno 
2018/588 del Capitolo 0406.13.116 del Bilancio 2018/2020, annualità 2018;

6. di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario  2018,  ma  che  dati  i  tempi  procedimentali  della  fornitura  e  della  liquidazione  tale 
pagamento verrà disposto nel 2019;

- gli/l’impegni/o di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica.

il Responsabile del procedimento
ex. Art.4 L.241/90 
d.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 04/12/2018 n°  4078  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 04/12/2018  al 18/12/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


